
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ Ж.

пгт Мостовской

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Мостовский район 

от 10 июня 2022 г. № 675 «Об утверждении 
административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

строительство объекта капитального строительства»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 19 декабря 2022 г. № 541-ФЗ «О внесении изменений 
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и статью 18.1 
Федерального закона «О защите конкуренции», распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 2724-р «Об утверждении 
перечня федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, которые применяются с учетом особенностей, установленных 
статьей 9 Федерального закона от 1 апреля 2020 г. № 69-ФЗ «О защите и 
поощрении капиталовложений в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 6 апреля 2022 г. № 603 «О случаях и 
порядке выдачи разрешений на строительство объектов капитального 
строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и более 
земельных участках, разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, а 
также выдачи необходимых для этих целей градостроительных планов 
земельных участков», Градостроительным кодексом Российской Федерации 
постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Мостовский район от 10 июня 2022 г. № 675 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства» 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информатизации и связи управления делами администрации 
муниципального образования Мостовский район (Герасименко Д.С.) 



2

обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на 
официальном сайте www.predgorie-online.ru в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и размещение (опубликование) его на 
официальном сайте администрации муниципального образования Мостовский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава муниципального образован 
Мостовский район С. В. Л асу нов



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Мостовский район 
от МШЙ №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление администрации 

муниципального образования Мостовский район 
от 10 июня 2022 г. № 675 «Об утверждении 

административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

строительство объекта капитального строительства»

В приложении к постановлению:
1) подраздел 1.1 раздела 1 «Общие положения» дополнить 

пунктами 1.1.6 и 1.1.7 следующего содержания:
«1.1.6. В соответствии с распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 г. № 2724-р «Об утверждении перечня 
федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, которые применяются с учетом особенностей, установленных 
статьей 9 Федерального закона от 1 апреля 2020 г. № 69-ФЗ «О защите и 
поощрении капиталовложений в Российской Федерации» настоящий 
Административный регламент применяется с учетом особенностей, 
установленных статьей 9 Федерального закона от 1 апреля 2020 г. № 69-ФЗ 
«О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации».

1.1.7. В соответствии с частью 5 статьи 3 Федерального закона 
от 19 декабря 2022 г. № 541-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный 
кодекс Российской Федерации и статью 18.1 Федерального закона «О защите 
конкуренции» до 1 сентября 2024 г. выдача разрешений на строительство 
объекта капитального строительства осуществляется уполномоченными 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления в порядке, предусмотренном статьёй 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации (в редакции, 
действовавшей до 1 сентября 2023 г.), если это предусмотрено нормативным 
правовым актом высшего исполнительного органа субъекта Российской 
Федерации.»;

2) в пункте 1.3.2 подраздела 1.3 раздела 1 «Общие положения» после слов 
«(далее - ЕПГУ и РПГУ соответственно)» добавить слова «, за исключением 
случаев, если уполномоченным на выдачу разрешения на строительство 
органом является федеральный орган исполнительной власти в сфере 
государственной охраны»;



2

3) пункт 2.3.5 подраздела 2.3 раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в новой редакции:

«2.3.5. Результат предоставления услуги:
а) предусмотренный подпунктом 2.3.2.1 пункта 2.3.2 настоящего 

Административного регламента, подлежит направлению в трехдневный срок со 
дня его оформления в соответствии с требованиями настоящего 
Административного регламента в:

федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на 
осуществление государственного строительного надзора (в случае выдачи 
Заявителю разрешения на строительство объектов капитального строительства, 
указанных в пункте 5.1 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации или в орган исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, уполномоченный на осуществление государственного 
строительного надзора (в случае выдачи заявителю разрешения на 
строительство иных объектов капитального строительства);

органы государственной власти или органы местного самоуправления 
муниципальных образований Российской Федерации, принявшие решение об 
установлении или изменении зоны с особыми условиями использования 
территории в связи с размещением объекта, в целях строительства, 
реконструкции которого выдан результат;

б) предусмотренный подпунктом 2.3.2.2 пункта 2.3.2 настоящего 
Административного регламента, подлежит направлению в течение пяти 
рабочих дней со дня его оформления в соответствии с требованиями 
настоящего Административного регламента в:

федеральный орган исполнительной власти или орган исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации, осуществляющие государственный 
строительный надзор при строительстве, реконструкции объекта капитального 
строительства;

орган регистрации прав;
застройщику.
Уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный 

орган исполнительной власти, Государственная корпорация по атомной 
энергии «Росатом», Государственная корпорация по космической деятельности 
«Роскосмос» до выдачи разрешения на строительство в течение 5 рабочих дней, 
обеспечивают включение сведений о таком разрешении в единую 
информационную систему, за исключением случаев, если документы, 
необходимые для выдачи разрешения на строительство, содержат сведения, 
составляющие государственную тайну.

Уполномоченные на выдачу разрешений на строительство орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного 
самоуправления до выдачи разрешения на строительство в течение 
5 рабочих дней, обеспечивают включение сведений о таком разрешении в 
государственные информационные системы обеспечения градостроительной 
деятельности субъектов Российской Федерации, за исключением случаев, если 



3

документы, необходимые для выдачи разрешения на строительство, содержат 
сведения, составляющие государственную тайну.»;

4) пункт 2.3.7 подраздела 2.3 раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в новой редакции:

«2.3.7. При обращении за предоставлением муниципальной услуги в 
электронном виде результат предоставления муниципальной услуги 
направляется заявителю:

в личный кабинет на ЕПГУ или РПГУ за исключением случаев, если 
уполномоченным на выдачу разрешения на строительство органом является 
федеральный орган исполнительной власти в сфере государственной охраны;

для застройщиков, наименование которых содержат слова 
«специализированный застройщик» в единую информационную систему 
жилищного строительства, предусмотренной Федеральным законом 
от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», за 
исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом 
субъекта Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения на 
строительство осуществляется через иные информационные системы, которые 
должны быть интегрированы с единой информационной системой жилищного 
строительства;

с использованием государственных информационных систем обеспечения 
градостроительной деятельности с функциями автоматизированной 
информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в 
области градостроительной деятельности, в случае если законом субъекта 
Российской Федерации установлена возможность создания и ведения такой 
государственной информационной системы.»;

5) в пункте 2.4.1 подраздел 2.4 раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» слова «2 рабочих дня» заменить словами «6 рабочих 
дней»;

6) подпункт 2.6.2.1 пункта 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 2 «Стандарт 
предоставления муниципальной услуги» изложить в новой редакции:

«2.6.2.1. В случае обращения заявителя за получением разрешения на 
строительство:

а) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 
соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 
сервитута, а также схема расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории, на основании которой был 
образован указанный земельный участок и выдан градостроительный план 
земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, если иное не установлено 
частью 7.3 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

б) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных 
бюджетным законодательством Российской Федерации, органом 
государственной власти (государственным органом), Государственной 



4

корпорацией по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорацией по 
космической деятельности «Роскосмос», органом управления государственным 
внебюджетным фондом или органом местного самоуправления полномочий 
государственного (муниципального) заказчика, заключенного при 
осуществлении бюджетных инвестиций, - указанное соглашение, 
правоустанавливающие документы на земельный участок правообладателя, с 
которым заключено это соглашение;

в) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем 
за три года до дня представления заявления на получение разрешения на 
строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного 
объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания 
территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по 
планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае 
выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения 
которого не требуется образование земельного участка;

г) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, 
содержащиеся в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 
Градостроительного кодекса Российской Федерации проектной документации:

1) пояснительная записка;
2) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в 

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного 
участка, а в случае подготовки проектной документации применительно к 
линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в соответствии с 
проектом планировки территории (за исключением случаев, при которых для 
строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка 
документации по планировке территории);

3) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а 
также решения и мероприятия, направленные на обеспечение доступа 
инвалидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки 
проектной документации применительно к объектам здравоохранения, 
образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально
культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, 
торговли, общественного питания, объектам делового, административного, 
финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда);

4) проект организации строительства объекта капитального строительства 
(включая проект организации работ по сносу объектов капитального 
строительства, их частей в случае необходимости сноса объектов капитального 
строительства, их частей для строительства, реконструкции других объектов 
капитального строительства);

д) положительное заключение экспертизы проектной документации (в 
части соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 
1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации), в 
соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция объекта 
капитального строительства, в том числе в случае, если данной проектной 



5

документацией предусмотрены строительство или реконструкция иных 
объектов капитального строительства, включая линейные объекты 
(применительно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном 
частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации), 
если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со 
статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

е) положительное заключение государственной экспертизы проектной 
документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации;

ж) положительное заключение государственной экологической 
экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 
статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

з) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию 
изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, предоставленное лицом, являющимся членом 
саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих 
подготовку проектной документации, и утвержденное привлеченным этим 
лицом в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 
специалистом по организации архитектурно-строительного проектирования в 
должности главного инженера проекта, в случае внесения изменений в 
проектную документацию в соответствии с частью 3.8 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации;

и) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию 
изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, предоставленное органом исполнительной 
власти или организацией, проводившими экспертизу проектной документации, 
в случае внесения изменений в проектную документацию в ходе экспертного 
сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации;

к) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено 
такое разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации);

л) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в 
случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 
части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации случаев 
реконструкции многоквартирного дома, согласие правообладателей всех домов 
блокированной застройки в одном ряду в случае реконструкции одного из 
домов блокированной застройки;

м) соглашение о проведении реконструкции, определяющее в том числе 
условия и порядок возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при 
осуществлении реконструкции, в случае проведения реконструкции 
государственным (муниципальным) заказчиком, являющимся органом 
государственной власти (государственным органом), Государственной 
корпорацией по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорацией по 



6

космической деятельности «Роскосмос», органом управления государственным 
внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на объекте 
капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, 
правообладателем, которого является государственное (муниципальное) 
унитарное предприятие, государственное (муниципальное) бюджетное или 
автономное учреждение, в отношении которого указанный орган осуществляет 
соответственно функции и полномочия учредителя или права собственника 
имущества;

н) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в 
многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным 
законодательством в случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в 
результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего 
имущества в многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений 
и машино-мест в многоквартирном доме;

о) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта 
капитального строительства в случае, если такое согласование предусмотрено 
статьей 40.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

п) документы, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации об объектах культурного наследия, в случае если при проведении 
работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются 
конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого 
объекта;

р) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми 
условиями использования территории в случае строительства объекта 
капитального строительства, в связи с размещением которого в соответствии с 
законодательством Российской Федерации подлежит установлению зона с 
особыми условиями использования территории, или в случае реконструкции 
объекта капитального строительства, в результате которой в отношении 
реконструированного объекта подлежит установлению зона с особыми 
условиями использования территории или ранее установленная зона с особыми 
условиями использования территории подлежит изменению;

В случае, если строительство объектов капитального строительства, в 
отношении которых подлежит установлению или изменению зона с особыми 
условиями использования территории, начато после дня вступления в силу 
Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 342-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», но не позднее 
1 января 2025 г., правообладатели таких объектов капитального строительства в 
срок не позднее чем через три месяца со дня возникновения прав на такие 
объекты обязаны обратиться с заявлением об установлении зоны с особыми 
условиями использования территории. При этом требование о представлении 
копии решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями 
использования территории применяется с 1 января 2025 г.

с) копия договора о комплексном развитии территории в случае, если 
строительство, реконструкцию объектов капитального строительства 



7

планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой 
принято решение о комплексном развитии территории, а в случае, если 
реализация решения о комплексном развитии территории осуществляется без 
заключения договора, - копия решения о комплексном развитии территории. 
При этом в случае строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в границах территории, подлежащей комплексному развитию, с 
привлечением средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации 
предоставление копий таких договора о комплексном развитии территории и 
(или) решения не требуется;

т) заключение органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного 
наследия, о соответствии раздела проектной документации объекта 
капитального строительства, содержащего архитектурные решения, предмету 
охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям 
объектов капитального строительства, установленным градостроительным 
регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в 
границах территории исторического поселения федерального или 
регионального значения, может быть приложено к заявлению о предоставлении 
муниципальной услуги в случае, если строительство или реконструкция 
объекта капитального строительства планируется в границах территории 
исторического поселения федерального или регионального значения.

Застройщик вправе осуществить строительство или реконструкцию 
объекта капитального строительства в границах территории исторического 
поселения федерального или регионального значения в соответствии с типовым 
архитектурным решением объекта капитального строительства, утвержденным 
в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» для данного исторического поселения. В этом случае в 
заявлении о выдаче разрешения на строительство указывается на такое типовое 
архитектурное решение.

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные 
литерами «а» - «к», «р», «с» подпункта 2.6.2.1 настоящего пункта, 
запрашиваются органами, предоставляющими муниципальную услугу в 
государственных органах, органах местного самоуправления и 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные 
документы, если застройщик не представил указанные документы 
самостоятельно.

Документы, указанные литерами «а», «г» - «ж» подпункта 2.6.2.1 
настоящего пункта, направляются заявителем самостоятельно, если указанные 
документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в 
Едином государственном реестре недвижимости или едином государственном 
реестре заключений.

В случае, если земельный участок или земельные участки для 
строительства, реконструкции объекта федерального значения, объекта 



8

регионального значения или объекта местного значения образуются из земель и 
(или) земельных участков, которые находятся в государственной либо 
муниципальной собственности, либо из земель и (или) земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, при условии, что 
такие земли и (или) земельные участки не обременены правами третьих лиц (за 
исключением сервитута, публичного сервитута), кроме земельных участков, 
подлежащих изъятию для государственных нужд в соответствии с 
утвержденным проектом планировки территории по основаниям, 
предусмотренным земельным законодательством, выдача разрешения на 
строительство такого объекта допускается до образования указанных 
земельного участка или земельных участков в соответствии с земельным 
законодательством на основании утвержденного проекта межевания 
территории и (или) выданного в соответствии с частью 1.1 статьи 57.3 
Градостроительного кодекса Российской Федерации градостроительного плана 
земельного участка и утвержденной в соответствии с земельным 
законодательством схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории. В этом случае предоставление 
правоустанавливающих документов на земельный участок для выдачи 
разрешения на строительство объекта капитального строительства не 
требуется. Вместо данных правоустанавливающих документов к заявлению о 
выдаче разрешения на строительство прилагаются реквизиты утвержденного 
проекта межевания территории либо схема расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории. В случае, если в 
соответствии с настоящей частью выдано разрешение на строительство объекта 
федерального значения, объекта регионального значения, объекта местного 
значения, строительство, реконструкция которых осуществляются в том числе 
на земельных участках, подлежащих изъятию для государственных или 
муниципальных нужд в соответствии с утвержденным проектом межевания 
территории по основаниям, предусмотренным земельным законодательством, 
указанные строительство, реконструкция не допускаются до прекращения в 
установленном земельным законодательством порядке прав третьих лиц на 
такие земельные участки в связи с их изъятием для государственных или 
муниципальных нужд.

В случае направления заявления о выдаче разрешения на строительство 
объекта капитального строительства, не являющегося линейным объектом, на 
двух и более земельных участках (далее - смежные земельные участки) к 
заявлению прилагаются документы, указанные литерами «б», «г»- «и», «и» 
подпункта 2.6.2.1 настоящего пункта, а также:

а) правоустанавливающие документы на смежные земельные участки;
б) градостроительные планы земельных участков в отношении каждого из 

смежных земельных участков или градостроительный план земельного участка, 
единый для всех смежных земельных участков, выдаваемые в соответствии с 
положениями пункта 5 Правил выдачи разрешений на строительство объектов 
капитального строительства, не являющихся линейными объектами, на двух и 
более земельных участках, разрешений на ввод в эксплуатацию таких объектов, 



9

а также выдачи необходимых для этих целей градостроительных планов 
земельных участков, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 6 апреля 2022 г. № 603 «О случаях и порядке выдачи разрешений 
на строительство объектов’ капитального строительства, не являющихся 
линейными объектами, на двух и более земельных участках, разрешений на 
ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих 
целей градостроительных планов земельных участков».

При этом предоставление заявителем разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции не 
требуется.»;

7) подпункт 2.6.4.1 пункта 2.6.4 подраздела 2.6 раздела 2 «Стандарт 
предоставления муниципальной услуги» изложить в новой редакции:

«2 .6.4.1. В случае обращения заявителя за получением разрешения на 
строительство:

а) выписка (сведения) из Единого государственного реестра юридических 
лиц (при обращении юридических лиц) или из Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей (при обращении индивидуальных 
предпринимателей) - запрашивается для проверки полномочий лица, 
подписавшего заявление и/или выдавшего доверенность);

б) выписка (сведения) из ЕГРН на земельный участок и на 
расположенные на таком земельном участке объекты недвижимости (если 
указанные документы, их копии или сведения, содержащиеся в них, находятся 
в ЕГРН) - запрашивается для определения правообладателя земельного участка 
и расположенных на нем зданий (при наличии);

в) документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные 
литерами «а» - «к», «р» и «с» подпункта 2.6.2.1 пункта 2.6.2 настоящего 
Административного регламента, за исключением случаев, если указанные 
документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в 
Едином государственном реестре недвижимости или едином государственном 
реестре заключений;

г) проект планировки территории и проект межевания территории при 
осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства (за исключением случаев, если в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации подготовка проекта 
планировки территории и проекта межевания территории не требуется), проект 
планировки территории и проект межевания территории в случае 
строительства, реконструкции линейного объекта (за исключением случаев, при 
которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется 
подготовка документации по планировке территории);

д) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено 
такое разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации).»;



10

8) в подпункте 2.6.4.1 пункта 2.6.4 подраздела 2.6 раздела 2 «Стандарт 
предоставления муниципальной услуги» по всему тексту подпункта литеру «е» 
заменить на литеру «д»;

9) подпункт 2.8.2.1 пункта 2.8.2 подраздела 2.8 раздела 2 «Стандарт 
предоставления муниципальной услуги» дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 6 апреля 2022 г. № 603 «О случаях и порядке выдачи разрешений на 
строительство объектов капитального строительства, не являющихся 
линейными объектами, на двух и более земельных участках, разрешений на 
ввод в эксплуатацию таких объектов, а также выдачи необходимых для этих 
целей градостроительных планов земельных участков» в случае направления 
заявления о выдаче разрешения на строительство объекта капитального 
строительства, не являющегося линейным объектом, на смежных земельных 
участках, отказ в выдаче, разрешения на строительство в связи с 
несоответствием представленной проектной документации минимальным 
отступам от границ смежных земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения объекта капитального строительства, не являющегося 
линейным объектом, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений и сооружений, не допускается»;

10) подпункт 3.3.9.2 пункта 3.3.9 подраздела 3.3 раздела 3 «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур» 
изложить в новой редакции:

«3.3.9.2. Максимальный срок предоставления заявителю результата 
муниципальной услуги со дня регистрации заявления в МФЦ составляет:

11 рабочих дней;
36 календарных дней, в случае строительства или реконструкции объекта 

капитального строительства, который не является линейным объектом, в 
границах территории исторического поселения федерального или 
регионального значения.»;

11) пункт 3.3.11 подраздела 3.3 раздела 3 «Состав, последовательность и 
сроки выполнения административных процедур» изложить в новой редакции:

«3.3.11. Предоставление результата муниципальной услуги.
3.3.11.1. Результат муниципальной услуги может быть предоставлен при 

личном обращении в МФЦ на бумажном носителе, в том числе в виде 
распечатанного экземпляра электронного документа.

3.3.11.2. Срок выдачи заявителю результата предоставления 
муниципальной услуги составляет 1 рабочий день со дня получения МФЦ 
документов от Администрации (Управления).».

Начальник управления архитектуры 
и градостроительства, главный архитектор 
администрации муниципального образования 
Мостовский район Т.Н.Антонова


